



's-Hertogenbosch, 21 november 2017

Onderwerp: Lozing(en) GenX in Brabant

Geacht College,

In het Algemeen Dagblad, Eindhovens Dagblad en Brabant Dagblad van 20 november jl. staat dat twee waterschappen in Brabant een onderzoek zijn gestart naar hoge concentraties GenX in het oppervlaktewater, die vorige maand zijn ontdekt. Deze verhoogde concentraties GenX zijn gevonden bij de rioolwaterzuiveringen rondom Eindhoven en Aarle-Rixtel. Vermoedelijk zijn er nog één of meer bedrijven die de stof GenX lozen.<sup>1</sup>

Het is van groot belang dat de vervuiler(s) snel gevonden wordt c.q. worden en dat er daarna zo spoedig mogelijk een einde komt aan de lozing(en). Deze vervuiling is immers van directe invloed op de kwaliteit van het drinkwater in Rotterdam, Den Haag en de provincie Zeeland.

De fractie van D66 heeft naar aanleiding van deze berichtgeving de volgende vragen aan het College:

1. Is het College door de waterschappen op de hoogte gebracht van deze lozing(en)?
2. Hoe kan de bron van deze vervuiling zo spoedig mogelijk worden achterhaald?
3. Kunt u aangeven hoe u Provinciale Staten gaat informeren, zodra de bron bekend is, over:
  - a. of dit bedrijf/deze bedrijven vallen onder het bevoegd gezag van de provincie?
  - b. welke maatregelen provincie of gemeenten kunnen treffen om een einde te maken aan de lozing(en) en om herhaling te voorkomen?
4. Hoe verloopt de samenwerking in dit dossier tussen de waterschappen en de omgevingsdienst?
5. Welke mogelijkheden ziet u ten aanzien van verscherpt toezicht, bijvoorbeeld door de omgevingsdiensten, om vervuiling van drinkwater te voorkomen?
6. Kunnen de milieu inspecteurs van de omgevingsdiensten ook worden ingezet voor milieu inspecties op dit onderwerp?

Lambert Verheijen, dijkgraaf van het Waterschap Aa en Maas, pleit voor gebiedsgerichte handhaving op basis van Europese normen. Deze handhaving geschiedt per watergang. De heer Verheijen geeft aan dat u hierover al met de waterschappen in gesprek bent.

7. Wat is de status van deze gesprekken? Welke kansen en belemmeringen ziet u?

---

<sup>1</sup> <https://www.ad.nl/dordrecht/tweede-bedrijf-loost-genx-in-water~a44278d7/>; <https://www.ed.nl/eindhoven/twee-waterschappen-in-brabant-beginnen-onderzoek-naar-hoge-hoeveelheden-genx~a44278d7/>; <https://www.bd.nl/brabant/twee-waterschappen-in-brabant-beginnen-onderzoek-naar-hoge-hoeveelheden-genx~a44278d7/>

Wij zien uit naar uw antwoorden.

Met vriendelijke groet,

Namens fractie van D66,  
Femke Dingemans

Statenfractie D66  
Mevrouw F.M. Dingemans  
Postbus 90151  
5200 MC 's-Hertogenbosch

Brabantlaan 1  
Postbus 90151  
5200 MC 's-Hertogenbosch  
Telefoon (073) 681 28 12  
Fax (073) 614 11 15  
www.brabant.nl  
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid  
openbaar vervoer en fiets:  
www.brabant.nl/route

**Onderwerp**

Lozing(en) Gen-X in Brabant

Geachte mevrouw Dingemans,

Bij brief van 21 november 2017, ingekomen op 22 november 2017, heeft u namens de D66 fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

*1. Is het College door de waterschappen op de hoogte gebracht van deze lozing(en)?*

Antwoord: Ja, wij zijn geïnformeerd over de verhoogde concentraties bij de rioolwaterzuiveringen.

*2. Hoe kan de bron van deze vervuiling zo spoedig mogelijk worden achterhaald?*

Antwoord: De ODZOB en de waterschappen hebben gezamenlijk een plan van aanpak opgesteld en in uitvoering. In dit kader vindt onderzoek plaats door afvalwater bij bedrijven te bemonsteren en te onderzoeken waarbij mogelijk Gen-X-stoffen kunnen vrijkomen. Tevens wordt bij die bedrijven nadere informatie in gewonnen over de gebruikte stoffen en processen waarin die worden toegepast.

*3. Kunt u aangeven hoe u Provinciale Staten gaat informeren, zodra de bron bekend is, over:*

*a. of dit bedrijf/deze bedrijven vallen onder het bevoegd gezag van de provincie?*

*b. welke maatregelen provincie of gemeenten kunnen treffen om een einde te maken aan de lozing(en) en om herhaling te voorkomen?*

Antwoord: Zodra wij antwoord hebben op bovenstaande vragen wordt PS geïnformeerd.

**Datum**

12 december 2017

**Ons kenmerk**

C2217788/4286743

**Uw kenmerk**

-

**Contactpersoon**

A.W. (Toon) van den Eng

**Telefoon**

(073) 681 28 41

**Email**

avdeng@brabant.nl

**Bijlage(n)**

-

4. Hoe verloopt de samenwerking in dit dossier tussen de waterschappen en de omgevingsdienst?

Antwoord: De samenwerking verloopt naar tevredenheid. Zie verder antwoord vraag 2.

**Datum**

12 december 2017

**Ons kenmerk**

C2217788/4286743

5. Welke mogelijkheden ziet u ten aanzien van verscherpt toezicht, bijvoorbeeld door de omgevingsdiensten, om vervuiling van drinkwater te voorkomen?

Antwoord: Zie antwoord op vraag 3.

6. Kunnen de milieu inspecteurs van de omgevingsdiensten ook worden ingezet voor milieu inspecties op dit onderwerp?

Antwoord: Zie antwoord vraag 3.

7. Wat is de status van deze gesprekken? Welke kansen en belemmeringen ziet u?

Antwoord: U vraagt naar de status van de gesprekken met het Waterschap over gebiedsgerichte handhaving per watergang, op basis van Europese normen. Dat gaat echter over een objectief meetsysteem voor uitspoeling van mest. Dit is niet van toepassing op het Gen-X dossier.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

de secretaris,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA